1 / 2

2020-21年度 第 3回研修小委員会

議 事 録

（2020/02/08現在）

開催日時  ：2020年 2月 7日（金）16:00～18:00

開催場所  ：神戸ポートピアホテル ガバナー事務所会議室

議事録作成人：本條 昇（次年度研修小委員長）

1. 開会

2. 挨拶 髙瀬ガバナーエレクト

   石丸次年度研修委員長

3. 出席者（敬称略、順不同）

髙瀬英夫、吉岡博忠、前川秀一、石丸鐵太郎、門田敬造、今田学志、矢坂誠徳、三木健義、

大西義文、藤本武彦、本條 昇

4. 配布資料

① 地区チーム研修セミナー関連

② ロータリー研修デー関連

③ 地区研修・協議会関連

④ 会長エレクト研修セミナー（PETS）関連

5. 協議事項

(1) 2020年地区チーム研修セミナーについて

本條が資料①に基づき説明し、協議の結果、次の通り決定した。

・ プログラム、配布資料一覧表は資料①を修正し、別添の通りとする。

・ 配席図は資料①のレイアウトを基本として、ホストクラブが作成する。

・ 備品手配（プレゼン用 PC、プロジェクター＋置台、演台、司会台、マイク×3 本、アテンダ

ンスカード、案内掲示・看板設置）及び当日運営（会場設営、受付・案内、進行、記録）はホ

ストクラブに担当頂く。PETSも同様。

・ 当委員会各位にも、地区チーム研修セミナー及び PETSへの出席を要請する。

(2) 2020-21年度ロータリー研修デーについて

本條が資料②に基づき説明し、協議の結果、次の通り決定した。

・ 計画は資料②の通りとする。

・ 本案は、2/16 地区チーム研修セミナーに於いて本條が説明し、各担当委員会に「各セミナー

の日程については、特段の事由がある場合を除いて、なるべくロータリー研修デーに開催頂き

たい」旨を案内する。

 2 / 2

(3) 2020年地区研修・協議会について

本條が資料③に基づき説明し、協議の結果、次の通り決定した。

・ 計画は資料③の通りとする。

・ 本案は、2/16地区チーム研修セミナーに於いて本條が説明する。

・ 講演の内容は、髙瀬ガバナーエレクトと石丸次期地区研修リーダーにて講師とご相談頂く。

・ プログラム中、柳生好春氏の肩書（「ゾーン」か「地域」か）については要確認。

(4) 2020年 PETSについて

本條が資料④に基づき説明し、協議の結果、次の通り決定した。

・ プログラムは資料④を修正し、別添の通りとする。

・ テーマ研修のうち「RI とロータリークラブ」の内容は、資料④の「1.国際ロータリー（RI）

とクラブの関係性」を中心として「4.クラブの研修態勢」もカバー頂く。

・ グループ別ディスカッションについては、2/16 ガバナー補佐会議に於いて前川次期代表幹事

が次期ガバナー補佐に案内して事前準備を促す。

・ パストガバナーは、14:30以降は退席自由とする。会場（西脇商工会議所）ビル内に専用控室

を用意する。（→ホストクラブにて手配）

(5) その他

当委員会の活動計画について、次の通りとした。

・ クラブ役職者向け研修は年度の早い時期に行うことが望ましく、次回当委員会で検討する。

・ ロータリー研修デーの各セミナーほか恒例で担当委員会が決まっているテーマ別セミナーに

ついては、当該委員会から要請がない限り、当委員会は関与しない方針とする。

6. 次回開催日時・場所

日時：2020年 3月 21日（土）16:00～

場所：神戸ポートピアホテル ガバナー事務所会議室

7. 閉会

以上